

Alhaukas, K. 11 2 67 7312 S. Washenaw Ave. CHICAGO, ILL., 60620

KINIJA SOVIETU PASIENY PASIRUOŠUSI

Čikagos Lietuvių Tarybos kvietimas dalyvauti Vasario 16 minėjime

Iškilmingas minėjimas įvyks Marijos aukšt. mokykloj šį sekmadienį, vasario 19 d. 2 val. po pietų

Čikagos Liet. Taryba ir šiais metais kruopščiai ruošiasi iškilmingai paminėti Lietuvos nepriklausomos valstybės atstatymo paskelbimą.

I minėjimą yra pasizadėję atvykti garbingų svečių, jų tarpe ir Čikagos miesto majoras p. Daley ir kiti valdžios atstovai.

Kalbos bus trumpos ir aiškios, priderintos šventės minėjimui.

Po oficialiosios dalies įvyks meninė dalis: Budriūno kantata — Tėviškės Namai, kurią išpildys lietuvių meno ansamblis Dainava, diriguojant P. Armonui.

Tuo pačiu metu pasirodys ir mūsų žymūs solistai Danutė Stankaitytė ir Algirdas Brazis, prie piano akompanuojant muzikui prof. Vl. Jokūbėnui ir vargonais palydint p. Mondeikaitei-Kuzt.

Mielos sesės ir broliai lietuviai laisvajame pasaulyje, dalyvaudami šioj didingoj šventėj gausiai su pasiryžimu visi! Juk tai tik vieną kartą į metus turime tokią garbingą pareigą atlikti mūsų brangiai Lietuvai ir prisiminti kenciančiuosius pavergtojų tėvynėj.

Pasirodykime vieningi ir pasiryžę, kaip kultūringi tautos liūdytojai, beginą Lietuvos interesus.

Kur vienybė, čia ir galybė! Nuosirdžiai kviečia visus tautiečius

Čikagos Lietuvių Taryba Juozas Skeivys, vicep.

Indija ragina nepradėti puolimų

NEW DELHI. — Indijos užsienio reikalų ministerija pareiškė savo "tvirtą įsitikinimą", kad Amerikos puolimų šiaurės Vietname sustabdymas priverstų prie derybų užbaigti Vietnamo karą. Užsienio reikalų ministeris Chagla pareiškė, kad bombardavimų užbaigimas perkeltų konfliktą iš karo lauko į konferencijos salę, kur galėtų išspręsti kiti klausimai, sustabdant visus karo veiksmus ir taikingai išsprendžiant visą tragišką konfliktą.

Indijos vyriausybės aluogsniai pabrėžia, kad šitoks ministerio pareiškimas turi pagrindą. Indijos konsulas Hanojuje pranešęs, kad Hanojaus valdžia laikosi nuomonės, jog tik besąlyginis Amerikos bombardavimų nutraukimas gali privesti prie derybų tarp šiaurės Vietnamo ir Amerikos.

Čikagietis prižadėjo \$5,000,000 muzikai

DETROIT, Mich. — Interochen Arts Academy and Music įstaiga šiuo metu veda kampaniją pinigų muzikos reikalams sukelti. Čikagietis V. Clement Stone, Combined Insurance Company of America prezidentas, prižadėjo duoti \$5,000,000.

Bet jis stato sąlygą: iš kitų šaltinių turi būti šiam tikslui surinkti dar \$20,000,000. Iki šiol vajui pavyko sukelti jau \$725,000.

IŠ VISO PASAULIO

BELGRADAS. — Jugoslavija pranešė, kad praėjusiais metais Jugoslaviją aplankė 3.5 milijonai turistų, 30% daugiau, negu 1965 metais. Didžiausias skaičius atvyko iš Vakarų Vokietijos ir Austrijos.

EAST LANSINGAS. — Negrų veikėjas Carmichaelis pareiškė, kad jei visi negrai balsuotų už vieną politinę partiją, tai ji laimėtų beveik visuose Amerikos miestuose. Jis ragina steigti trečią politinę partiją.

SAN FRANCISCO. — Amerikos uodų kontrolės sąjunga pranešė, kad Vietname yra pasirodęs naujas malariją sukėliąs parazitas, kurio neveikia chininas ir kiti vaistai. Per du metus apie 10 tūkstančių amerikiečių apsikrėtė šia malarijos forma.

WASHINGTONAS. — Gynbos departamentas pranešė, kad balandžio mėnesį Amerikoje į karinę tarnybą bus pašaukti 11,400 vyrų. Tai yra 500 mažiau už kovo mėnesio kvotą.

BOGOTA. — Kolumbijos žemės drebėjime, kurs skaitomas stipriausias paskutinių 50 metų būvyje, užmuštųjų skaičius jau siekia 100 žmonių. Keli šimtai žmonių eš sunkiai sužeista. Drebėjimas įvyko ketvirtadienį, vasario 9 d., bet dėl sutrikusių laidų ir sugriautų kelių žinios sostinė Bogotą pradėjo pasiekti tik savaitės gale.

NEW DELHI, India. — AP pranešimu, ministrės pirmininkės Indiros (Gandhe) nosis, kuri buvo sulaužyta mestu akmeniu vienų rinkiminių prakalbų metu, po operacijos gerėja ir Indira jaučiasi "geriau".



Indijos premjerė Indira Gandhi buvo nuvykusi į Orrisa valstybę rinkimines kalbos sakyti. Politiniai priešai paleido į ją plyta, kuri išmušė vieną dantį ir ilaužė nosies kaulį. Premjerė pareiškė susirinkusiems, kad plytomis rinkimų jie nelaimės.

Tibetas paimtas Mao priešinku

HONG KONG. — Nacionalistinės Kinijos oficiali žinių agentūra pranešė, kad Mao priešingos armijos daliniai jėga užėmė Tibetą, kurį prieš keletą metų okupavo ir aneksavo Maos raudonoji armija.



Kinijoje pradžios mokyklos vaikai vaidina Mao Cetungo šalininkų ir jo priešų kovas. Juodakepuriai yra komunisto Mao šalininkai, o baltakepuriai yra komunistų dauguma. Paveiksle laimi Mao šalininkai.

Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių 'Raudonoji gvardija' puolė rusų traukinį

Mieli Broliai ir Sesės,

Šią Vasario 16 d. minime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 49-tą metinę sukaktį.

Vieni ją minėjome laisvame pasaulyje su didžiu nusiminimu savo širdyse, bet laisvi ir giliu tikėjimu bei negestancia viltimi į Lietuvos laisvės prisikėlimą ir laimingą jos ateitį. Pavergtieji broliai ir sesės šią sukaktį mini tėvynėje, bet tyliai savo širdyse, persekiojami ir nelaisvi rusiškojo bolševizmo žiaurioje vergijoje.

Amerikos Lietuvių Taryba, glaudžiai apjungianti šios šalies lietuviškas patriotines organizacijas ir geros valios lietuvius, nuolat stropiai budi Lietuvos laisvės sargyboje ir niekada nepraleis ir neatsakys jokių pastangų, kurios tik greičiau galėtų priartinti Lietuvai laisvės aušrą. Tam tikslui Taryba nesigaili nei laiko nei vargo ir nebijo nė pačių didžiausių rūpesčių.

Šiomet, kaip ir kiekvienais metais, Amerikos Lietuvių Tarybos pastangomis, Vasario 16 d. minėjimas įvyksta JAV Senate ir Atstovų Bute Vasario 16 d., o sekančią dieną — Vasario 17 d. — Amerikos Lietuvių Taryba

yra pakviesta liudyti JAV ir Sovietų Sąjungos konsularinės sutarties reikalą bei pristatyti visą turimą medžiagą. Šį kvietimą liudyti Washingtone prieš konsularinės sutarties atmetimą Amerikos Lietuvių Taryba išsikovojo sunkiomis ir kietomis pastangomis.

Todėl šioji Vasario 16 d. praeina realiame ir reikšmingame kovos ženkle dėl mūsų nenulstamų pastangų, siekiant vėl atgauti Lietuvai laisvę. Šiame reikale prašome visų lietuvių nuosirdžios ir vieningos tautos. Minint Vasario 16 d. visose lietuvių kolonijose yra labai svarbu priminti atitinkamas rezolucijas prieš konsularinės sutarties tvirtinimą ir jas skubiai siųsti savo valstybės senatoriams ir prašyti visų savo amerikiečių draugų ir patriotinių amerikiečių organizacijų siųsti laiškus ir kelti protestus prieš šios konsularinės sutarties tvirtinimą.

Nesigailėkime darbo, pastangų ir aukų Lietuvos laisvės atgavimui, nes laisvė yra brangi visiems — laisviems ir belaisviams.

Amerikos Lietuvių Taryba

Lotynų Amerikos atominė sutartis

MEKSIKOS MIESTAS. — Praeitą šeštadienį atstovai iš 21 Lotynų Amerikos valstybių aptarė ir priėmė paktą, kurio visoje Pietų Amerikoje bus uždrausti bet kokie atominiai ginklai. Paktas, dėl kurio buvo derėtasi per ištisus 3 metus, bus paruoštas pasirašymui dar šią savaitę.

Sovietų ekspertai Kuboje

MIAMI, Fla. — Anti-Castro kubiečių organizacijų turimomis žiniomis, Kuboje, galimas dalykas, ruošiami požeminiai atominiai sprogdinimai. Naujausiai eš žymūs sovietų atominės energijos specialistai lankėsi Kuboje, kur esančios giles tinkamos požeminės uolos tokiems bandymams.

SIBIRO PASIENIAIS UŽALARMUOTA KARIUOMENĖ; PEKINE KARO STOVIS

Mao priešingi daliniai užėmė Tibetą

TOKIO. — Japonų korespondentai sekmadienį pranešė iš Kinijos sostinės, kad komunistinė Kinija visame Sovietų Rusijos pasienyje užaliarmavo savo kariuomenę ir sostinėje Pekine įvedė karinę kontrolę.

Gavo prezidento užtikrinimą pagalbos

NEW YORK, N. Y. — Moroko karalius Hassan II, pabaigęs vizitą Washingtone, atvyko į New Yorką su savo palydovais. Washingtone jis gavo prezidento Johnsono prižadą naujos militarinės ir ekonominės pagalbos Morokui iš Jungtinių Amerikos Valstybių.

New Yorke Moroko karalius dar planavo pasimatyti su kai kuriais biznieriiais ir su Jungtinių Tautų sekretorium Thantu.

Kinija pasiekusi savo virvės galą

HOUSTON. — Buvęs JAV ambasadorius Japonijoje Edwin Reischauer, dabar Harvardo universiteto profesorius, pareiškė spaudai, kad Mao Cetungo bandymas partizanines (guerilla) priemones pritaikinti krašto ekonomiją visiškai nepasisekė, ir savo taktiką priedė raudonąją Kiniją prie "virvės galo".

"Aš nė kiek nesistebėčiau, jei Kinija apsisuks į priešingą pusę ir bandys naują taktiką, taip maždaug dviejų ar trijų metų bėgyje", pasakė profesorius.

Temperatūra Čikagoj žemiau nulio

Ankstį sekmadienio rytą Čikagoje ir jos priemiesčiuose temperatūra buvo 1 laipsnis žemiau nulio ir net žemesnė. Šalčiausia, atrodo, buvo šiaurės vakaruose, Des Plaines apylinkėje. Čia termometras rodė 10 laipsnių žemiau nulio; Glenview 6 žemiau, Niles 6 žemiau, Joliet 7 ir Blue Island 5 laipsnius žemiau nulio.

Sekmdienį dienos metu Oro Biuras pranašavo temperatūrą 20 laipsnių aukščiau nulio. O naktį į pirmadienį numatė, kad šiek tiek pasnigs.



Federalinės Vokietijų Respublikos užsienio reikalų ministeris Willy Brandt Čikagoje

Korespondentų pranešimu, Mao Cetungas visiems kinų raudonosios armijos daliniams Sibiro pasieniais įsakė būti paruoštos stovyje, kadangi esą "Sovietų karinė akcija tose srityse rodo nepaprastą veiklą".

Mao taip pat įsakė "Laudies išlaisvinimo" armijai iš Pekino saugumo tarybos perimti raudonosios Kinijos sostinę ir sudaryti karinės kontrolės komitetą, kurio pareiga bus minėta saugumo tarybą "perdirbti" į Mao ištikimą "revoliucinę policiją". Pasak japonų korespondentus, maisto tarybos turėsiąs "išvalyti sostinę nuo prosovietinių valdininkų, kuriais ta miestą "apkrėtes" buvęs Pekino majoras Peng Chen ir buvęs armijos vadas Lo Ji Ching.

Japonijos žinių agentūra Kyodo praneša, kad Mao įsakė sovietų pasienį ypatingai Sinkiang provincijos srityje, kur yra Raudonosios Kinijos atominų bandymų įrenginiai.

Nacionalistinės Kinijos (Formozoje) oficiali žinių agentūra pranešė, kad kinų kariuomenės daliniai, kurie yra priešingi Mao valdžiai, pamė į savo rankas Tibetą, buvusių nepriklausomą valstybę kalnuotame krašte į pietvakarus nuo Kinijos. Taip pat oficialiais pranešimais iš Taipei, Formoza, žinia apie Tibetą užėmimą patvirtino paties Mao karo ministerio pareigūnai slapta savo viršininkui pranešime, kurį Mao priešai pakeliui pagave.

W. Brandt Chicagoje

Vakarinės Vokietijos arba Federalinės Vokietijų Respublikos užsienio reik. ministeris Willy Brandt, atvykęs vizituoti prezidentą Johnsoną, praeitą penktadienį lankėsi Čikagoj, kur jam Sheraton — Blackstone viešbutyje buvo suaruštas priėmimas.

Savo kalboje Brandt pasakė, kad demokratinės Vokietijos politika esanti pasiekti imanomai didesnės vienybės vakaruose ir padėti baigti suskilimus bei įtampas tarp vakarų ir rytų.

Amerikos karinis ir politinis buvimas Europoje yra ne tik būtina sąlyga Europos saugumui, bet dar yra pagrindinė priemonė pasaulio taikai ir politiniam pastovumui išlaikyti", pasakė Brandt, pridurdamas, kad apie Amerikos įsipareigojimų sumažinimą Europoje galima būtų kalbėti tik tuo atveju, jei rytų-vakarų santykiai tai leistų. "Bijau, kad Jungtinėms Valstybėms žymensnio patengvėjimo laikas dar nėra atėjęs".

Brandt išreiškė vokiečių pagėdavimą dalyvauti su kitomis valstybėmis atomo tyrinėjime taikos reikalams.

WIESBADENAS. — Vakary Vokietijoje nukrito Amerikos mokomasis lėktuvas. Visi keturi įgulos nariai išsigelbėjo.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVICIENE
Rašinius siųsti toliu adresu: 1616 So. 49th Cl., Cicero, Ill. 60650

Balys Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA

Ne, ne, Bajorai mirė Lietuva.
Ne mešų, Ji, žiemos likentus šaltį,
Dainuojančių pavasariu sušį,
Išmetus iš krautų putar žiukilėtas,
Iš gilmenų sugaus gyvybę tokią,
Kad jos aidas dundės Uralo girios,
Karnatų skauterės ir Elbės šlaitai
I Lietuva žiemojančia eina.
Prie kryželių stovėsi smūtkeliu,
Miliškapiojus varpels nakčia

/skambėsiu,
Kad spieguose po stora miline
Nellaity plakus Lietuvos širdis.

Eime, dukrel, eime, širdžių pašildyt.
Eime žmonėm į širdį viltį sėt.
Kartot kaip malda varda Lietuvos.

Is dramos "Kazimieras Sapiega"
(Balys Sruoga, šio kūrinio autorius,
yra taurus lietuvis, poetas, drama-
turgas). Red.

LJS vadovų-pakėlimai

Už ilgametę ir nenulstamą veiklą Lietuvių Jūrų Skautijos ir jūrų skautų labui, LJS Inkarų Tarybos nutarimu, Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo, Vasario 16-šios dienos proga, žemiau išvardinti LJS vadovai-ai yra pakelti į aukštesnius vyresniškumo laipsnius:

Jūr. paskautininko-ės — vyr. vlt. j. g. Danutė Lauraitienė, Čikagoje; vyr. vlt. senj. Gintaras Naučas, Čikagoje; vyr. vlt. j. b. Mykolas Maksvytis, Čikagoje.

Jūr. skautininko — jūr. pskt. Jurgis Baublys, Detroitė.

Jūr. vyr. skautininko — jūr. sktn. Herbertas Stepaitis, Toronto.

Apdovanotas LJS Gyvybės Gelbėjimo ordinu — upv. Arnoldas Bajerčius, Bostone.

LJS Inkarų Taryba

Du svarbiausi įvykiai

Du svarbiausi įvykiai Lietuvių Tautos gyvenime, tai Vasario 16 d. aktas, kada Tautos Atstovai susirinkę Vilniuje, nežūrint tų laikų nepalankių sąlygų, paskelbė Lietuvą nepriklausoma valstybe.

Antras svarbus įvykis, tai sausio mėn. 15 d. Klaipėdos krašto išlaisvinimas, kuris kaip ir pirmasis, vyko nepalankiomis sąlygomis, be alijantų pritarimo.

Kaip tada artojas palikęs arklą, griebėsi ginklo ir išėjo ginti paskelbtą laisvę nuo užpuoliku, kurių buvo apstu, taip čia žvejs palikęs pamaryje savo tinklus, griebėsi ginklo nusikratyti tariamos globos, siekti laisvės visam pajūriui, bet kartu ir visai lietuvių tautai. Pajūrio žvejo ir artojo brolių dėka lietuvių tauta atgavo pilnutinę laisvę ir atsistojo šalia laisvę turinčių kitų tautų lygiateisiu nariu.

Jūrinė lietuvių tautos dvasia įsikūnijimo laisvės gyvenimui. Lietuvis atsiskuto veidu į jūrą, į gimtąjį jos pakrantę. Bet, deja, neilgam. Pakilusi karo audra, raudonuoju siaubu užliejo visą kraštą. Benamiu lietuvis išklydo į platų pasaulį. Tėviškoje ir pamaryje palikęs, neteko laisvės, pagrindinių žmogaus teisių. Prasidėjo persekiojimai ir lietuvių tautos naikinimas. Kantriai neša savo sunkią dalį teviškoje ir pamaryje palikęs lietuvis. Jame gyvas dar laisvės pajautimas ir tikėjimas į Lietuvos prisikėlimą. Tikėjimas yra gyvas ir benamio, išblaškyto po platų pasaulį lietuvis širdyje. Jis tiki, kad nuo žemės bandymai pasibaigs. Lietuvių tautai vėl nušvies laisvės rytas. Tą tikėjimą kiekvieno lietuviu širdyje žadina tų dviejų reikšmingų įvykių dvasia ir visos aukos sudėtos pajūryje ir ant tautos laisvės aukuro.

Lietuvių Jūrų Skautija gerai suprastama ir pilnai įvertinama tų dviejų įvykių reikšme, kurie sudaro pagrindą ir Lietuvos idėjai, stengiasi savo narius paruošti sąmoningais lietuvišais, ti-

krais Lietuvos laisvės kovūnais, pajėgiančiais padėti laisvės siekiančiam pamario ir tremties broliui.

LJS v. s. A. Aglinskis

Kreipiamas skaitytojų dėmesys!

L. J. Skautijos aukščiausias garbės žymenybės ženklas yra "Inkarų Ordinas", šiuo garbės ženklu ir yra apdovanoti L. J. Skautijos Vyriausieji skautininkai:

Jūrų Skautų vadovų suplaukimas

Zengiant į 45-sius Lietuvių Jūrų Skautijos sekmingos veiklos, pradėtos Lietuvoje, metus, Clevelando "Klaipėdos" Junginio jūrų skautų vadovai buvo suplaukę į Clevelandą aptarti lokalinės ir visos LJS šių metų veiklos užsimojimus. Vadovų suplaukimas įvykęs sausio 14-15 dienomis susilaukė dviejų garbingų svečių iš Čikagos. Pirmuoju oficialiu vizitu aplankydami Clevelando jūrų skautus, LJS Vyriausiasis Skautininkas Ed. Vengianskas ir LJS reikalų vedėjas L. Knopfmileris atvežė daugybę moralinės paramos, inspiracijos ir šiltos, jūreiviškoje dvasioje, nuotikos.

Seštadienį 7:30 val. vakare, Clevelando jūrų skautininkai, jūrų budžiai ir vadovai sugūžėjo j. s. Pr. Petraitio butan posėdžiui, v. j. s. Vl. Petukauskas tradiciniai pakėlė suplaukimo bures, pasveikindamas Vyriausiąjį



Aukštieji Klaipėdos Uosto Muges svečiai LJS istoriniame skyriuje. Nuotr. V. Noreikos

j. s. A. Gasnerienė ir j. v. s. E. Vengianskas.

Skautininką ir Reikalų Vedėją.

Tolimesnį suplaukimo kursą vairą perimti jis pakvietė Ed. Vengianską.

Ed. Vengianskas visų pirmą pasveikino Clevelando jūrų skautus įteikdamas savuosius, visų Čikagos jūrų skautų ir vadovų bei Inkarų Tarybos linkėjimus.

Pereito posėdžio protokolą perskačius ir priėmus, pagal tolimesnę dienotvarkę Vyriausiasis Skautininkas pakvietė vienetu vadovus padaryti raportus. Iš eilės raportus patiekė v. j. s. Vl. Petukauskas, "Klaipėdos" Junginio vadovas; j. s. Pr. Petraitis, Martyno Jankaus jūrų budžių įgulos vadovas; j. ps. A. Andrašiūnas, kpt. Stp. Dariaus jūrų skautų laivo vadovas ir p. K. Marcinkevičius, jūrų skautų tėvų atstovas.

Vadovų pranešimams užsibairė, v. j. s. Vl. Petukauskas pareiškė, kad jo vadovavimo kaden-

Skautininką ir Reikalų Vedėją. Tolimesnį suplaukimo kursą vairą perimti jis pakvietė Ed. Vengianską.

Ed. Vengianskas visų pirmą pasveikino Clevelando jūrų skautus įteikdamas savuosius, visų Čikagos jūrų skautų ir vadovų bei Inkarų Tarybos linkėjimus.

Pereito posėdžio protokolą perskačius ir priėmus, pagal tolimesnę dienotvarkę Vyriausiasis Skautininkas pakvietė vienetu vadovus padaryti raportus. Iš eilės raportus patiekė v. j. s. Vl. Petukauskas, "Klaipėdos" Junginio vadovas; j. s. Pr. Petraitis, Martyno Jankaus jūrų budžių įgulos vadovas; j. ps. A. Andrašiūnas, kpt. Stp. Dariaus jūrų skautų laivo vadovas ir p. K. Marcinkevičius, jūrų skautų tėvų atstovas.

Vadovų pranešimams užsibairė, v. j. s. Vl. Petukauskas pareiškė, kad jo vadovavimo kaden-

Skautininką ir Reikalų Vedėją. Tolimesnį suplaukimo kursą vairą perimti jis pakvietė Ed. Vengianską.

Ed. Vengianskas visų pirmą pasveikino Clevelando jūrų skautus įteikdamas savuosius, visų Čikagos jūrų skautų ir vadovų bei Inkarų Tarybos linkėjimus.

Pereito posėdžio protokolą perskačius ir priėmus, pagal tolimesnę dienotvarkę Vyriausiasis Skautininkas pakvietė vienetu vadovus padaryti raportus. Iš eilės raportus patiekė v. j. s. Vl. Petukauskas, "Klaipėdos" Junginio vadovas; j. s. Pr. Petraitis, Martyno Jankaus jūrų budžių įgulos vadovas; j. ps. A. Andrašiūnas, kpt. Stp. Dariaus jūrų skautų laivo vadovas ir p. K. Marcinkevičius, jūrų skautų tėvų atstovas.

Vadovų pranešimams užsibairė, v. j. s. Vl. Petukauskas pareiškė, kad jo vadovavimo kaden-

Skautininką ir Reikalų Vedėją. Tolimesnį suplaukimo kursą vairą perimti jis pakvietė Ed. Vengianską.

Ed. Vengianskas visų pirmą pasveikino Clevelando jūrų skautus įteikdamas savuosius, visų Čikagos jūrų skautų ir vadovų bei Inkarų Tarybos linkėjimus.

Pereito posėdžio protokolą perskačius ir priėmus, pagal tolimesnę dienotvarkę Vyriausiasis Skautininkas pakvietė vienetu vadovus padaryti raportus. Iš eilės raportus patiekė v. j. s. Vl. Petukauskas, "Klaipėdos" Junginio vadovas; j. s. Pr. Petraitis, Martyno Jankaus jūrų budžių įgulos vadovas; j. ps. A. Andrašiūnas, kpt. Stp. Dariaus jūrų skautų laivo vadovas ir p. K. Marcinkevičius, jūrų skautų tėvų atstovas.

Vadovų pranešimams užsibairė, v. j. s. Vl. Petukauskas pareiškė, kad jo vadovavimo kaden-

Skautininką ir Reikalų Vedėją. Tolimesnį suplaukimo kursą vairą perimti jis pakvietė Ed. Vengianską.

Ed. Vengianskas visų pirmą pasveikino Clevelando jūrų skautus įteikdamas savuosius, visų Čikagos jūrų skautų ir vadovų bei Inkarų Tarybos linkėjimus.

Pereito posėdžio protokolą perskačius ir priėmus, pagal tolimesnę dienotvarkę Vyriausiasis Skautininkas pakvietė vienetu vadovus padaryti raportus. Iš eilės raportus patiekė v. j. s. Vl. Petukauskas, "Klaipėdos" Junginio vadovas; j. s. Pr. Petraitis, Martyno Jankaus jūrų budžių įgulos vadovas; j. ps. A. Andrašiūnas, kpt. Stp. Dariaus jūrų skautų laivo vadovas ir p. K. Marcinkevičius, jūrų skautų tėvų atstovas.

Vadovų pranešimams užsibairė, v. j. s. Vl. Petukauskas pareiškė, kad jo vadovavimo kaden-

Skautininką ir Reikalų Vedėją. Tolimesnį suplaukimo kursą vairą perimti jis pakvietė Ed. Vengianską.

Ed. Vengianskas visų pirmą pasveikino Clevelando jūrų skautus įteikdamas savuosius, visų Čikagos jūrų skautų ir vadovų bei Inkarų Tarybos linkėjimus.

Pereito posėdžio protokolą perskačius ir priėmus, pagal tolimesnę dienotvarkę Vyriausiasis Skautininkas pakvietė vienetu vadovus padaryti raportus. Iš eilės raportus patiekė v. j. s. Vl. Petukauskas, "Klaipėdos" Junginio vadovas; j. s. Pr. Petraitis, Martyno Jankaus jūrų budžių įgulos vadovas; j. ps. A. Andrašiūnas, kpt. Stp. Dariaus jūrų skautų laivo vadovas ir p. K. Marcinkevičius, jūrų skautų tėvų atstovas.

Atsistatydinusi vadovui, v. j. s. Vl. Petukauskui, Vyriausiasis Skautininkas išreiškė jūreivišką, nuoširdžią, padėką už įdėtą ilgametį darbą LJS labui, įteikdamas jam Inkarų Ordiną.

Sekė Vyriausio Skautininko, Ed. Vengiausko pranešimas, kuriame išryškėjo, kad jau yra sudaryta komisija Čikagoje, praveisti LJS korespondencinio saviažiavimo rinkimams. Netrukus vienetas bus išsiuntinėti registracijos lapeliai. Kartu, paragi-nojis, Clevelandiečius aktyviai įsijungti į rinkimus ir juose pareikšti savo atvirą nuomonę.

LJS 45-ty, Jubiliejinį metų progą yra numatyta praveisti Jūrų Skautijos Jubiliejinę Stovyklą. Laikas, nuo liepos 22 dienos iki rugpjūčio 3-dienos. Vieta privalo būti išpiršta Clevelande, šiame suplaukime, nes yra numatytos dvi vietovės: Wasaga, Kanadoje ir Clevelando apylinkė. Nutarta, sekmadienį sausio 15 dieną apžiūrėti Clevelando apylinkėse esančias stovyklavietes ir tuomet padaryti galutiną sprendimą.

Baigdamas savo pranešimus ir apžvalgę, liečiančią LJS veiklą, Vyriausiasis Skautininkas pareiškė savo pasitenkinimą Cleve-

lando jūrų skautais. Jis užgrybė vietos jūrų skautų taktikumą ir brolišką bendravimo santykiuose su kitais vienetais ir organizacijomis. Jis ir toliau ragino palaikyti ryšius su visais lietuviškais vienetais ir lietuvišku jaunimu bei burtis į lietuviškos veiklos santykius.

Oficialiai suplaukimo daliai baigiantis, v. j. s. Vl. Petukauskas, Clevelando jūrų skautų vardu, Vyriausiam Skautininkui įteikė dovaną, susidedančią iš termometro, barometro ir higrometro. Ši dovana atitiko nepastoviam Clevelando oro atmainų sezonui, tad reikia tikėtis, kad ji buvo naudinga pakeliui į Čikagą.

Aplankę vaikių stalą visi susisipietė priešais L. Knopfmilerio paruoštą ekraną, kuriame netrukus pasirodė įdomūs vaizdai ir prisiminimai iš pereitų jūrų skautų stovyklų ir veiklos. Visų nelaimė, tačiau, aparatas perleisde 600 pėdų filmo užkaito. Kol Ed. Vengianskas suspėjo paripinti indą vandens aparatui įmerkti ir atvešinti, brolis Knopfmileris suspėjo aparatūrą supakuoti. Atrodo, kad aparatai neapdrasti įmerkiami.

Aštuntą valandą ryto, sausio 15 dienos, vadovai ir svečiai foto ir filmų aparatams apsirūpinę, leidosi į kelionę tinkamų stovyklaviečių apžiūrėti. Iki 12 val. tikslas buvo atsiektas, stovyklavietės aplankytos. Automobiliu prieglaudoje įvykusio pasitarimo prieita išvada, surengti LJS Jubiliejinį Stovyklą Wasaga, Kanadoje.

Vaisinga sktn. Petukauskienė buvo jau belaukianti jūrininku su skaniais kepsniais. O prisėdus prie stalo vėl užsimėgė broliškas pokalbis neisšesamomis temomis. Išpūdingas savaitgalio suplaukimas buvo linksmai nuiteikęs visus vadovus. Išnaudodamas nuotakos momentą, L. Knopfmileris staiga nutraukęs fotografavimą ir filmavimą pradėjo kalbą į mikrofoną. Apsukriai veikdamas ir nepastebėtas jis parūpino juostelės aparatą. Prie jo kvietė kiekvieną vadovą ir jį žmonas iš eilės tarti pasveikinimo žodį toli nuo mūsų esantiems, broliams jūrų skautams bei pažįstamiems, Australijoje. Juostelė bus persiųsta Australijos jūrų skautams.

Vadovų suplaukimas rodo tik prasidėjo, kuomet šeimynišką jūreivių susitarimą užklupo išsiskyrimo vauanda. Nuotaika dar pakilo, kai Ed. Vengianskas pasakojo kaip L. Knopfmileris

nupirko rašomąją mašinėlę bei raizdžių ir Bahamų salose sklypą, vandeniu apsemtą.

Čikagiškiai pradėjo ruošti tolimon kelionėn, o Clevelandiečiai, taip pat aplankyti Čikagą, praleisti savaitgalį Muges jūreiviškoje atmosferoje ir įsigyti vertingų, jūreiviškų, išdirbinių, bet...

O kas žino, gal netrukus Clevelandiečiai ims ir aplankys Čikagą ir vėl atkurs jūreivišką suplaukimą ir dalinsis gero vėjo linkėjimais?

Brolis Clevelandietis

Brolis Clevelandietis

Brolis Clevelandietis

Kronikos žinios

Jūrų sktn. J. Lokošūnienė, L. J. S. "Trakų" junginio vadovė, Lemonte ir Chicago Jūrų Skautijos Tėvų komiteto narė, p. Minginienė, abi jos dirbo be pakaitos skaniai, maloniai vaišino svečius "Gintaro" kavinėje, veikusioje Klaipėdos Uosto mugėje, įvykusioje Čikagoje, s. c. s. m. sausio mėn. 22 d. Neabejotina, šioms talkininkėms priklauso ir nuoširdi padėka kavinės "savininku" — Korp! Gintaras.

Naujas Jūrų Skautijos Tėvų Komitetas Clevelande

S. m. sausio mėn. 28 d. Klevelande įvyko Klevelando LJS tėvų ir rėmėjų susirinkimas, kuriame, aptarus vietos jūrų skautų veiklos ir paramos reikalus, buvo išrinktas naujas Tėvų Komitetas. Ko-tas pareigomis pasiskirstė:

Pirmininkas — Vytenis Čiurlionis, sekretorė — Aldona Raulinaitienė, išdininkas — Vlado Petkus, kandidatas — Kazimieras Gaizutis.

Revizijos Komisija

K. Marcinkevičius, J. Kazėnas ir A. Kripavičius.

Šia progą sveikiname naująjį LJS Clevelando jūrų skautų Klaipėdos junginio Tėvų Komitetą, jo narius, linkime darbe gero vėjo ir dėkojame ilgamečiui buvusio Tėvų Komiteto pirmininkui p. K. Marcinkevičiui bei jo vadovautam Komitetui už atliktą jūrų skautų paramos darbą Klevelande.

Išleista naujas aplinkraštis

LJS Jūrų Skautų Vadijos yra išleistas naujas aplinkraštis, Nr. 17, Aplinkraščio data: 1967.I.25. Vieta — Chicago, Ill.

Aplinkraštyje rašoma Jubiliejinį — 1967 metų veiklos reišiskyrimo vauanda. Nuotaika dar pakilo, kai Ed. Vengianskas pasakojo kaip L. Knopfmileris



Poetas Robert Penn Warren laimėjo Bollinger premiją, duodančią jam \$5,000.00. 1947 metais jis buvo laimėjęs Pulitzer premiją.

Pildant pajamų mokesčių formas

Internal Revenue (mokesčių įstaigos) distrikto direktorius primena, kad užpildžius savo pajamų mokesčių formą būtina reikia pridėti iš darbdavio gautą Form W-2, kurioje yra parašyta, kiek tais metais darbdavys ar darbdavietė išmokėjo algos. Jei buvo dirbta ne vienoje vietoje, tai reikia iš visu tų vietų darbdavių gauti formas W-2 ir visas pridėti.

Pildant kortelę vadinamą Form 1040A negalima vartoti jokių spilkūčių, kad nesugadintus kortelės. Mat tos formos kortelės eina per skaičiavimų mašinas ir nors mažiausios spilkų skylutės gali visą kortelę sugadinti.

Neturint formos W-2, reikia prie savo pajamų mokesčio formos pridėti paaiškinimą, dėlko neturi. Mokesčių forma, atsiųsta mokesčių įstaigai be formos W-2 ir be paaiškinimo, nėra priinama.

mingai ir iškilmingai atžymėti. Toliau rašoma apie LJS Inkarų Tarybos apdovanojimus, pakėlimus. Vienetai yra raginami minėti Vasario šešioliką — Lietuvos Nepriklausomybės šventę. Suteikia informaciją apie vienetu vadovų pasikeitimus — pakeitimus, kurie įvyko Clevelando ir Toronto vienetuose. Aplinkraštyje yra pateikiama ir keletas kronikos žinių.

LJS Jūrų Skautų Vadijos išleistas aplinkraštis — turin-gas ir techniškai gražiai apipavidalintas, turimomis žiniomis, jau yra pasiekęs vienetus.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiška ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedame darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypačingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite geleimis išpuosta pirmą įstaigos aukštą, Laimės Šaltinėį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200,000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veikia duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltai jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuostas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentu paverktais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite vartų rinkinį

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- 1. Insured Family Savings
- 2. College Bonus Savings
- 3. Christmas Club Savings
- 4. Vacation Club Savings
- 5. Home Mortgage Loans
- 6. Home Improvement Loans
- 7. All Types of Insurance
- 8. Sell and redeem U. S. Bonds
- 9. Safety Deposit Boxes
- 10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- 11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
- 12. U. S. Postal Stamps Machine Service
- 13. We sell Travelers Checks
- 14. Save-by-mail Kits
- 15. Notary Public Service
- 16. Two large Free Parking Lots
- 17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- 18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

4 3/4%

METAMS
VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE



kabinetai ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypatinai kviečiame vaikių tėvus pradėti taupyti vaikių mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomasi pigiam mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mokslus mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei nepai-

žūrėsite, kai sutalpsite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramensė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

PATOGIOS VALANDOS:	
MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

KANADOS ŠIMTO METŲ PARODA

Pasididžiavimo šventei vadovaus prancūzų miestas



Kvebeko provincijos herbas

Prancūzijos valstybinis simbolis lėlios viršuje, britų liūtas per vidurį ir Kanados klevo trilapis lauko apačioje.

Kanada ateinančią liepos 1 dieną bus 100 metų amžiaus, jauniausia valstybė Vakarų pasaulyje, ir savo jubiliejui švęsti ji paskyrė ištisus 1967 metus. Bet kai Ottawos miestas (Ottawa yra Kanados federalinė sostinė, kaip Washingtonas yra Jungtinių Valstybių) pakvieta į Kanados 100 sukakties iškilmes Kvebeką (Quebec), tai ši prancūzų provincijos sostinė atsakė, kad ji nemato reikalo dalyvauti ir Ottawos iškilmes ignoruoja.

Kanadoj trečdalis prancūzų

Tai buvo lygiai prieš 100 metų, 1867 metais, kai liepos 1 dieną Didžiosios Britanijos parlamentas priėmė vad. Britų Šiaurės Amerikos Akta, kurį karalienė Viktorija pasirašė ir keturias britų kolonijas — Naujoji Škotija (Nova Scotia), Naujasis Brunsvikas, Ontario ir Kvebekas susijungė į federaciją su titulu "Dominion of Canada", kas reiškė pusiauakelį nepriklausomybę,

kuri ir buvo laimėta 1931 metais, kai Westminsterio Statutu Kanadai buvo suteikta visiškai nepriklausomybė nuo Britanijos. Kanada įeina tik į vadinamąją Britų Commonwealth, kas lotyniškai išsina res publica. Šiandien Kanada turi ja upilnus 20 milijonų gyventojų, iš kurių visas trečdalis yra prancūzų kanadiečių, tarsičiausiai apgyvenusių Kvebeko provinciją ir Montrealio miestą, kuriame prancūzų gyventojų skaičių tik Paryžius pralenkia.

Kaip parodą laimėjo Montrealis?

Expo-67, kaip kanadiečiai jau įprato vadinti savo būsimą didžiąją parodą, žada būti visos Kanados pasirodymas pasauliui, ką yra atsiėmęs per 100 metų nepriklausomo gyvenimo. Taigi ši paroda yra pasigarsinimo, pasirodymo bei pasididžiavimo programa. Proga pasitaikusi tik syki per šimtą metų. Tad kaip čia atsitiko, kad tokia reta ir didelė paroda su tokia pompa ir šimtais milijonų dolerių išlaidų rengiama ne anglo-saksų tvirtovėse Toronto ar Ottawoj, ar pačiame britų lojalistų centre Kingstone, o rengiama prancūziškiausios provincijos Kvebeko prancūziškame mieste Montrealyje?

Montrealis šiuo metu su savo priemėmis jau turi apie 2 milijonus gyventojų, iš kurių 67 nuošimčiai, tai yra beveik du trečdaliai yra prancūzai ir tik 22 nuoš. britų; likusioji dalis — žydai, ukrainiečiai, kinai, vokiečiai, lietuviai ir t. t. Pasirodo, Montrealiui tą didžiąją visapasaulinę parodą išrūpino to miesto žmogus, kada jis yra savo vietoje ir tai vietai tinka.

Kaip pačių anglų laikraštis



Tipingas Kanados dykros vaizdas

Manchester Guardian pripažįsta, parodos laimėjimas Montrealeio miestui lygiai yra prancūziškai kalbančių kanadiečių, tai yra prancūzų laimėjimas prieš visą likusiąją Kanados dalį vakarus nuo Kvebeko provincijos.

Montrealeio meras Drapeau nuo 1962 metų dėjo pastangas laimėti savo miestui 1968 metų Olimpiadą. Del sovietų pralaimėjimo, Drapeau pradėjo dėti pastangas gauti iš Tarptautinių Parodų Biuro Paryžiuje — ir gavo — leidimą savo miestui rengti visapasaulinę parodą 1967 metais, taigi savo tautiečių prancūzų akyse jie laimėjo daug didesnę prizą. Yra žinoma, kaip labai tą parodą norėjo gauti Toronto miestas, kurs turi visas reikalingas sąlygas, ir išteklis, ir ambicijas, tik Toronto neturi vieno vieno dalyko — jis neturi Jean Drapeau! Del to, kaip Manchester Guardian korespondentas rašo, "Kanada (suprask — anglo-saksiškoji Kanada) savo didžiausio įsivaizdavimo metu turi sumokėti didžiausią duoklę,

sudėdama jį prie savo prancūziškos mažumos kojų... mieste, kuriame anglių kalba gatvėse nuskesta prancūzų kalboje ir gatvių varduose, ir oficialiuose užlikusiąją Kanados dalį vakarus nuo Kvebeko provincijos.

Parodos išlaidas dalinasi Montrealeio miestas, Kvebeko provincija ir Kanados federalinė valdžia tokia proporcija; miestas 12½%, provincija 37½% ir likusiąją dalį federaliniai fondai.

Kaip to paties laikraščio korespondentas Geoffrey Moorhouse rašo, jei visos tos milžiniškos pastangos vienai ar kitaip nemusi akys, tai Kanados anglikai (Canadian Anglos) tikrai imtų staugti. Tik Montrealis gali visai pakelti ir šypotis. Ypač pats Drapeau, kurs jau šiandien pradėjo planuoti, ką jis darys su investimentais, kurių apėčiai jis tikisi po šios parodos, kai Expo 67 dėka jo miestas įsigys tarptautinę reputaciją. Drapeau jau svaiglo apie miesto lušnyų pašalinimą, švaresnį orą ir švaresnį vandenį.

KO IESKOTE, WAUKEGANIEČIAI?

(Perskaityti L.B., Čikagos Apyg. Šviet. vadovam. A.V.)

Neseniai skaitėme "Naujiene" žinutę iš Waukegano, kur tarp kitų bėdų nusiskundžiama mokytojų nesuradimu lituanistinėi mokyklai. Tai charakteringas nusiskundimas Waukeganui, nes tu mokytojų ieškoma be mažų išimčių jau veik 15 metų ir vis nesurandama. Kai kitose panašiose lietuvių apgyventose kolonijose lituanistinės mokyklos seniai jau veikia, Waukegane jos vis negali įsteigti. Ir neatrodo, kad mokyklos nebuvimo priežastimi ten būtų mokytojų nesuradimas.

Paimkime keletą pavyzdžių iš Waukegano lietuvių kolonijos gyvenimo. Prisiminkime šiai kolonijai išimtinus 1963-sius metus, kai Liet. B-nės valdyboje buvo jau čia studijas baigę keli jauni, sakyčiau, daugiau liberalinių pažiūrų, asmenys. Jų pastangomis ten lituanistinė mokykla buvo suorganizuota ir, nežiūrint pačių waukeganiečių trukdymų, ji visus metus išsilaikė. Bet pažymėtina, kad šis L. B-nės valdyba visą savo dėmesį nukreipė ne į parapijos, bažnyčios, bet lietuviškų pamaldų pravedimo reikalus, kaip kad daro paskutinioji ir daugelis prieš ją buvusių L. B-nės valdybų, bet ji pirmiausia stoji lietuviškuoju reikalu rūpintis. Įdomus, gal būt, ir pašaliniam skaitytojui anas jų išrūpintos mokyklos nueitas kelias, kuris iš dalies parodys ir šios kolonijos nuotakas, o gal ir priežastis, dėlko ten lituanistinės mokyklos nėra. Taigi, suradus minėtai L. B-nės valdybai mokytoją ir jam pradėjus pamokas lietuvių parapijos mokyklos patalpose, keletas iš waukeganiečių (manau, iš tų tarpo, kurie ir šiandien susirūpinę pirmoje vietoje lietuviškų pamaldų reikalui) sužinojo, kad mokytojai sutikusiai asmens žmona yra perėjusi iš katalikų į kitą religiją. Rezultate, dėl mokytojo žmonos nepriimtumo, lituanistinė mokykla atsakomos lietuvių parapijoje nemokamai duotos patalpos. Bet šis "Vargo Mokykla", remiama tuometinio L. B-nės komiteto ir tėvų, šiaip taip išbaigia mokslo metus amerikiečių samdytose patalpose, kurie, kaip žinome, tur būt, ir buvo vieninteliai Waukegano istorijoje.

L. B-nės komitetas už rėmimą šios mokyklos susilaukė didelės kritikos iš pačių waukeganiečių ir po metų jau buvo pakeistas kitokių užsimojimų žmonėmis. Šios lituanistinės mokyklos mokytojas, pasibaigus mokslo metams, su keturiais mažamečiais vaikais, nepakeldamas savo tautiečių "moralinės Dievo vardu" jo ir jo šeimos atžilgiu palaikomos diskriminacijos, buvo priverstas paskubomis parduoti neseniai užpirtą namuką ir grįžti atgal į Kanadą, iš kurios prieš keletą metų buvo atsikėlęs.

Tai tokia trumpa šios vienintelės, tik metus išsilaikiusios lituanistinės mokyklos istorija waukegane.

Vėliau, L. B-nės valdybon vėl sugrįžus glaudaus bendradarbiavimo su parapija šalininkų grupėi, lituanistinės mokyklos reikalai pasiliko be vilties jį kada nors Waukegane turėti iš viso. Ir, kaip jau minėjau, čia nėra priežastimi mokytojų nesuradimas, ar jų trūkumas. Keletas mėginimų parodė, kad jų galima Waukegane surasti. Vienais metais, pasiūlius net dviem mokytojoms, pamokos buvo tęsimos tol, kol jos teliko tik pačios su savo vaikais, ir darbas neap-

smokėjo toliau tęsti. Dabar, paskutinėje žinutėje iš Waukegano, rašantysis apeliuoja net į tėvų sąžinę, jog jie bus pakaltinti savo vaikų, kad jie jų gimtosios kalbos neišmokino. Tai teisybės viena pusė, o kur kita? Kur L. B-nės uždaviniai ir tikslai? Ar ne L. B-nės buvo sukurta rūpintis lietuviškų mokyklų organizavimu, kai neorganizuotiems tėvams tai yra neįmanoma padaryti. Waukegano L. B-nė giriiasi, jog padariusi viską, kad lietuviškos pamaldos šv. Batramiejaus lietuvių pastatytoje bažnyčioje nebūtų panaikintos. O ar ji tai gali pasakyti lietuviškos mokyklos atžilgiu? Iš jos didelių pastangų savos parapijos naudai, ką Waukegano L. B-nė pabrėžia ir kiekviename savo išleistame biuletenyje, įskaitant ir daug kreditų užsitarnavusių, šiluvieškos koplyčios šventinimam jų pasiųstą waukeganiečių delegaciją, susidaro vaizdas, kad Waukegane veikia Katalikų Lietuvių Bendruomenė, bet ne visų Lietuvių Bendruomenė, kurioje visų lietuvių pažiūros, įsitikinimai ir ne viena, bet visos religijos lygiai būtų toleruojamos ir gerbiamos. Ar šitokioje atmosferoje gali susidaryti sąlygos lietuviškai mokyklai suorganizuoti? Aišku, kad ne, kai lietuviškos mokyklos reikalai nustumiami antron vieton, o pirmon iškeliami parapijiniai reikalai.

Grįžtant prie tų lietuviškų pamaldų, tenka paklausti, — o ko pagaliau jūs nustosite, jei Waukegane tų lietuviškų pamaldų nebus? Jūs gerai žinote, kad jos, jei ir bus, jį jas jūsų vaikai neis, nes jų, kaip patys sakote, neišmokinate lietuvišką kalbą. Taigi, jūs jų norite tik savo pačių malonumui, ar gal reklamai parodyti, kad štai jūs turit sau skirtas sava kalba pamaldas, atkreipti kieno nors dėmesį tikslu pastebėti jus melžiantis, kaip kad buvo daryta ir anais laikais fariziejų, apsiželdinant jiems barzdomis, išeinant į gatves, skambinant varpais ir visiems rodantis, kad štai, Dieve, koki dideli mes atgailautojai esame! Jūs žinote, kad tokių lietuviškų pamaldų turėjimas, į kurias negalite atvesti savo jaunimo, lietuviškam reikalui visiškai nepasitarnauja. O jei jūs nuosirdžiat ir sau neveidmainiudami norite tik melstis, tai jūs galite tai padaryti ne tik bet kokiose pamaldose, bet ir lauke, ir miške, ir namuose, net ir lovoje po dienos darbų, jei jūs nemanote, kad joje poilsis gali būti pavairintas tik vedybinio gyvenimo, nors ir bažnyčios apbruotomis, išdargomis. Atleiskite man už pamokslavimą, bet vienok jūs waukeganiečiai turite prisipažinti, kad jūsų didžiosios pastangos dėl lietuviškų pamaldų yra visiškai perdėtos, o šiuo atveju net žalingos, nes dėl jų jūs lietuviškuosius reikalus paliekatė antroje vietoje. Pagaliau, jei jūs tokių pamaldų tikrai būtumėte ištroškę, jūs visada galite atvykti į Čikagą pas tėvus jėzuitus, arba

Eikime į didžiąją šventę

P. Venclova Naujienose vasario 9 d. labai jautriais sakiniais pateikė straipsnelį apie didžiąją šventę — vasario 16. Čikagoje toji šventė įvyks vasario 19 d., antrą val. po pietų, Marija mokyklos salėje, prie 67 ir California gatvių.

Eikime į tą šventę visi, kurie dar galime eiti! Eikime, jei ir sniegas snigs, ar lietus, kad lietuviškos pamaldos šv. Batramiejaus lietuvių pastatytoje bažnyčioje nebūtų panaikintos. O ar ji tai gali pasakyti lietuviškos mokyklos atžilgiu? Iš jos didelių pastangų savos parapijos naudai, ką Waukegano L. B-nė pabrėžia ir kiekviename savo išleistame biuletenyje, įskaitant ir daug kreditų užsitarnavusių, šiluvieškos koplyčios šventinimam jų pasiųstą waukeganiečių delegaciją, susidaro vaizdas, kad Waukegane veikia Katalikų Lietuvių Bendruomenė, bet ne visų Lietuvių Bendruomenė, kurioje visų lietuvių pažiūros, įsitikinimai ir ne viena, bet visos religijos lygiai būtų toleruojamos ir gerbiamos. Ar šitokioje atmosferoje gali susidaryti sąlygos lietuviškai mokyklai suorganizuoti? Aišku, kad ne, kai lietuviškos mokyklos reikalai nustumiami antron vieton, o pirmon iškeliami parapijiniai reikalai.

Nevisi lietuviai sutinka gėrėtis, kaip P. Venclova gėrisi, senovės Lietuvos valstybės praeitim. Tenai, šalia valstybingumo, veikė klatingumas, įrašdami savo vaikus į skautus, jūs galėsite su jais tokiose pamaldose kartu dalyvauti stovyklose, miškuose, gamtoje, kaip kad anksčiau buvau minėjęs.

Pabaigai, jūs, waukeganiečiai, sau atsakykite. Ar L. B-nė yra įkurta parapijos reikalams ginti, ar lietuviškos išlaikymui puoselėti? Šiuos du reikalus galima derinti, bet su sąlyga — be nuostolio lietuvių! Kaip Rockforde panašaus dydžio ir panašiose sąlygose esanti lietuvi kolonija per veik 15 metų yra jau praleidusi virš šimtinės lietuvių pro lietuviškos mokyklos suolą, tai jūs waukeganiečiai per daug besirūpinami glaudžiu bendradarbiavimu su parapija, tokį pat skaičių lietuvių atidavėte amerikozm, visus lygiai suniveliojant, mašinai. Tai nėra jūsų pasiteisinimas apeliavimu vien į tėvų sąžinę dėl savo vaikų neišmokymo tėvų kalbos. Pilną atsakomybę neša į L. B-nę susisipietusių parapijinių moralistų grupė, kuri paliko šios organizacijos pirmaeilis tikslus antroje vietoje. Lituanistinės mokyklos reikalas turėtų būti jūsų lietuviškos ambicijos reikalas. Tokiu atveju jums netektų skųstis mokytojų ieškojimu ir jų nesuradimu. Dabar telieka dienos metu, kaip graiki filosofai Diogenui su žvakės šviesa ieškoti Waukegane tik pačios L. Bendruomenės, ne katalikiškos, bet lietuviškos, tarnaujančios lietuviškam reikalui, o ne kuriam nors kitam!

DR. VLADAS SIMAITIS

padeda lietuviams užpildyti Income Tax pareiškimus, tarpininkauja pirkti ir parduoti namus, parūpiama paskolas, visų rūšių apdraudimas ir atlieka notaro patarnavimus
Adr.: 2737 WEST 43RD STREET, Tel.: CL 4-2390

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 43rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

ZIEMINIAI LANGAI, DURYS, STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS
Pavyzdžiui galite pamatyti 6811 So. BELL AVENUE CHICAGO, ILL.
arba skambinti telefonu iš ryto ar vakare PR 8-2781 ir LU 5-6291
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoje.



Siuva naujus, pataiso dėvėtus, prima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago. Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti. Kailių krautuvi ir siuviska. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS

6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt. didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalygti ir atsigalvinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4% on savings accounts
5 1/4% on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai — naujais kraustymo įrankiais) Slog metų patirtimas — Slogus ir sėkmingas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Northbrook 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų lėšos (certificates) neša 5 1/4%.

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60629
Sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates:

In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsienioose

metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Profesorių nuomonė dėl Kinijos būklės

Praeitį ketvirtadienį baigėsi dešimties dienų konferencija Chicagos universitete, kur 70 profesorių ir kitokių Kinijos klausimo žinovų mokslininkų tarėsi dėl dabartinės padėties Kinijoje ir bandė atspėti jos ateitį.

Bendra diskusijų suma yra tokia, kad didžioji suirutė viduje labai sumažino Kinijos pajėgumą plėsti savo įtaką kitapus savo sienų. Kadangi konferencija buvo publikai uždara, tai skelbiama tik tai, ką pasakė Chicagos universiteto politinių mokslų profesorius Tang Tsou po mokslininkų konferencijos įvykusioje spaudos konferencijoje.

Neslėpdamas, kad profesoriai daugeliu klausimų buvo skirtingų nuomonių, prof. Tang tačiau pabrėžė, kad visi jie vieningai sutiko, jog tas sąmyšis Kinijos viduje sugriovė Mao Cetungo, kaip monolitinio vado, išvaizdą.

"Nors Kinija yra labai nepatenkinta padėtimi (status quo) Azijoje", pasakė profesorius, "tačiau jos užsienio politika buvo gana išmintinga, dėl to populiarus įsivaizdavimas, kad Kinija yra rimta grėsmė, turi būti šiek tiek pakestas".

Tang pasakė, kad Kinija nesugebėjo išplėsti savo įtakos, nepadarydama iš savęs nei politinio nei ekonominio modelio, ir kad ji savo elgsena įrodė, jog nenori betarpiškai kištis į kitus kraštus.

Apie Sovietų intervenciją

Massachusetts technologijos instituto politinių mokslų prof. Uri Raanan pareiškė, kad dalykas yra tolimas, bet nėra negalimas, jog Rusija gali betarpiškai įsikišti į Kinija siekdama baigti tenai vidaus suirutę. Jis pastebėjo, sovietų spaudoje buvo prasaritimu, kad didesnio maso komunistų partijos milinge praeitį gruodžio mėnesį buvo tartasi dėl tiesioginės intervencijos Kinijoje ir kad tokiu atveju, "jei kurios kinų sritys Rusijos pasienyje šauktųsi sovietų pa-

galbos, tokią pagalbą galėtų būti suteikta su sąlyga, kad rusai dėl to neturėtų įsivelti į neribotą konfliktą. Raanan taip pat mano, kad kinų — sovietų skilimas nebūtinai pasitūmės Rusiją arčiau prie Vakarų. Profesorius nuomone, tie Kinijos elementai, kurie yra prieš Mao, yra Rusijos šalininkai.

Kolumbijos universiteto administracijos mokslų prof. galbos, tokią pagalbą galėtų būti suteikta su sąlyga, kad rusai dėl to neturėtų įsivelti į neribotą konfliktą. Raanan taip pat mano, kad kinų — sovietų skilimas nebūtinai pasitūmės Rusiją arčiau prie Vakarų. Profesorius nuomone, tie Kinijos elementai, kurie yra prieš Mao, yra Rusijos šalininkai.

Pradėdamas "kultūrinę revoliuciją" visose partines hierarchijos pakopose Mao Cetung įsteigė visiškai naują mąšimeriją, pavadintą "kultūrinės revoliucijos grupės", bet vadovybė jis tegali patikėti tik savo žmonai Chiang Ching ir



Naujai išrinktas Kalifornijos gubernatorius Ronald Reagan mini savo 56 metų sukaktį. Jis užsakė didoką "keiką", bet liepė 10 dalį išplauti, nes gubernatorius visais įsake sumažinti valstybės ir savo biudžetų visų 10%.

galbos, tokią pagalbą galėtų būti suteikta su sąlyga, kad rusai dėl to neturėtų įsivelti į neribotą konfliktą. Raanan taip pat mano, kad kinų — sovietų skilimas nebūtinai pasitūmės Rusiją arčiau prie Vakarų. Profesorius nuomone, tie Kinijos elementai, kurie yra prieš Mao, yra Rusijos šalininkai.

Kinijos komunizmo mirties agonija

Rašo Wew Yen Tsao, kinų kultūros profesorius Wabash kolegijoje

Wabash kolegijoje savo privačiam sekretoriui Chen Po-ta.

Rūpestingai išanalizavęs suirutę, vykstančią Kinijos žemyne, priėjau išvados, kad ten vykstančioji kova dėl galios yra kinų komunistų partijos galo pradžia. Mao-Cetungas ir Lin Piao (karo ministras), atrodo, pirmąjį eismą (raundą) laimėjo, tačiau turint galvoje nuotaikas visoje partijoje, visose valdžios organizacijose, darbo unijose ir valstiečių tarpe, komunistų partija kaip valdančioji jėgos struktūra, be abejonės irsta. Ji yra suskilusi nuo viršaus iki apačios.

Pradėdamas "kultūrinę revoliuciją" visose partines hierarchijos pakopose Mao Cetung įsteigė visiškai naują mąšimeriją, pavadintą "kultūrinės revoliucijos grupės", bet vadovybė jis tegali patikėti tik savo žmonai Chiang Ching ir

Vokiečiai keičia savo politiką

Vokietijos vicepremjeras ir užsienio reikalų ministras Willy Brandt, tris dienas tarėsis su prezidentu Lindon Johnsonu, užsienio sekretorium Dean Rusk ir kitais aukštais pareigūnais, penktadienio popietį iš New Yorko atskrido į Chicago. Koalicinės vokiečių valdžios vicekancleris ir įtakingas Vokietijos socialdemokratų vadovas aiškino prezidentui Johnsonui ir kitiems pareigūnams naują vokiečių užsienio politikos kryptį.

Penktadienio vakarą Sheraton — Blackstone hotelyje vokiečių vicepremjerui buvo suruoštas priėmimas, kuriame dalyvavo daugiau negu 400 įtakingų Chicagos politikos, pramonės ir prekybos atstovų. Užsienio ministras susipažino su įtakingesniais asmenimis ir aiškino naujos vokiečių užsienio politikos tikslus. Šeštadienio rytą Willy Brandt padarė plačius pareiškimus amerikiečių spaudos atstovams, o pavakare sėdėjo į lėktuvą, išskrido į New Yorką, o iš ten tuojau išskrido į Vokietiją.

Vokiečių užsienio ministras, išskrisdamas iš Washingtono, pareiškė, kad pasikalbėjimų metu buvo liečiamas svarbiausias vokiečiams klausimas — naujai ruošiamą tarptautinę sutartį atomo energijai vartoti. Brandt tvirtina, kad ruošiamą sutartį draudžia atomo energiją naudoti ginklams. Ji gali būti naudojama tik-tai taikos tikslams. Vokiečiai sutinka su šia atomo energijos paskirtimi, bet jie jaučiasi nuskriausti. Vokiečiai, nesprogdindami atomo ginklams, neturi progos patirti jo savybių ir negali naudoti jo taikos reikalams. Bet ministras Brandt pareiškė, kad vokiečiai vis dėlto pasirašys amerikiečių paruoštą tarptautinę atomo energijos sutartį.

Naujai ruošiamą atomo sutartį, be abejo, buvo aptarta Washingtono, bet svarbiausias jo kelionės tikslas buvo visai kitas. Willy Brandt atvyko į Washingtoną, kad galėtų plačiai paaiškinti, ko siekia naujai sudaryta koalicinė vokiečių vyriausybė. Iki šio meto vokiečiai nenorėjo vesti jokios prekybos su Sovietų Sąjunga arba komunistų pavergtais kraštais. Jie norėjo pirma suvienyti visą Vokietiją. Jie neturėjo nieko bendro su tomis valstybėmis, kurios pripažino komunistų primestą valdžią rytų Vokietijai. Dabar vokiečiai kitaip elgsis.

Nepajėgę suvienyti Vokietijos tomis priemonėmis, vokiečiai dabar imsis kito būdo. Vokiečiai užmegs diplomatinis santykius su komunistų pavergtų tautų valdžiomis ir užmegs su jomis prekybinius santykius. Vokiečiai yra pasiruošę pardavinėti toms valdžioms maši-

nas ir kitokius gaminius. Jie planuoja pirkti iš jų žaliavas. Rumunija pirmoji užmegs santykius su laisvos Vokietijos valdžia ir pasikeitė ambasadoriais.

Bulgarijos, Jugoslavijos, Čekoslovakijos valdžios patenkintos šiomis vokiečių užsienio politikos pakaitomis. Nepatenkinta yra tikta Lenkija. Vladislovas Gomułka reikalauja, kad nauja vokiečių vyriausybė pripažintų dabartines Lenkijos sienas, atsisakytų nuo buvusį Vokietijos sričių ir pripažintų Rytų Vokietiją, kaip atskirą ir nepriklausomą valstybę. Atrodo, kad dabartinė Vokietijos vyriausybė nesirengia taip toli eiti. Jie prekiaus su komunistų pavergta Vokietijos dalimi, kaip prekiaavo iki šio meto, bet vargu pripažins ją, kaip nepriklausomą valstybę.

Prezidentas Johnsonas ir valstybės sekretorius Dean Rusk susipažino su vokiečių nauja užsienio politikos kryptimi. Iš ministerio Willy Brandt pareiškimų atrodo, kad jie nėra priešingi šiai politikai.

Lietuviams rūpi patirti, kokion būklėn pateks Lietuva. Ar ši nauja Vokietijos užsienio politika vystysis Lietuvos laisvės kryptimi?

A. Š. Vilcinis

Senas bartenderis pasakoja

Iš Chicagos smuklių istorijų

Stambus, aukštas, visada galvą iškėlęs, pasipuošęs sidabrinį plaukų vainiką, kaip visada laiko stokojas, vistic atkeliaavo, karštai ranką paspaudė, butelį davė ir tokį šiltą žodį paskui pasakė, kad man net ašaros sužibo akyse.

Nėra ko ir beskaičiuoti, vistic visų nesuminėsi. Grūste prisigrūdo pilnas kambarys. Ne visus veidus begalėjau ir atpažinti. Ką begalėsi, kai čia mašiesi tiek ir jaunų vyrų, moterų, merginų, kurios kaip gėlės sode neseniai buvo pražudusios. Atidarėme visų kambarių duris. Vilkomės stalus, statėme kambario viduryje, pasieniais, jaunuosius stumėme į atskirus kambarius, žinoma, palikdami atvirus duris, kad motinos galėtų užmesti akį, kad jų kraujas perdaug neįkaistų...

Visi stalai buvo apkrauti užkandžiais, lėkštėmis ir kaip žvakėmis — nustatyti buteliais. Baliavojome, gerėme kaip per vestuves. Kalbėjo, užė kaip bitės avilyje. Man Ilgiausių metų net kelis kartus sugiedojo. Aš tik vis pilščiau ir man rodėsi, kad degtinė butelyje neseko. Bet svečiai įkaito iki pasiūtimo. Vienas su kitu nebegalėjo susikalbėti. Kiekvienas vis norėjo

ką nors pasakyti, o besiklausančių nebuvo. Prie degtinės, kaip žinia, visų liežuvis atsiirša...

Jurgis Pagairis su Grigu Pipiru susibarė, o paskui jau už krūtinę susiėmė. Vos perskyrėme, taip buvo įkaitę ir paraundonavę — kaip gaidžiai. Kur čia leisi tokį linksmą vakarą peštis, jau Jurgis būtų tą mažučką Pipirą į miltus sumalęs... Daug nerūko, kad ir daugiau tokių pešėtynių būtų atsiradę, bet viską išgelbėjo kaimynas Ignas Petrauskas. Jis iš kažkur ištraukė armoniką ir ėmė groti smagių polkutę. Visi nutilo ir ištempė kaklus. Kazimieras Pustelninkas paspaudė po kaklu smuiką ir ėmė kaip lakštingala ūbauti ir į pirmas gaidas išokęs-visą polką vesti. Matas Dundulis tik kilst nuo kėdės, pro duris ir iš priangorio įsitempė "besedlį" ir storu bosu ėmė turavoti. Aš tik pečiais patraukiau; tokių karvę ir tokį kelią nepagalėjo pas mane atsitempti.

Ir taip polką po polkos, valsą po valso tik traukiau, kad net lubos lūžta. Kur tau tokie muzikantai, tiek veselijų, šokių vakarų atgriežė, taip gerai susidainavę — sugriežė, kad jau prie tokios muzikos niekas vietoje nenusėdės. Sustumdėme stalus prie sienų ir pradėjome šokti iš petic... Šoko tie jaunieji, šoko seniai susilėdę, o Jurgis Pagairis vis gaudė tas jaunūklas, šoka, suka, trenkia kojomis į žemę, kad net grindys dreba. Jam nenusileidžia ir kiti. Paskui taip viskas įsisū-

bavo, kad ėmė nuo kojų drebėti visos sienos, visas namas. Laimė, kad mano butas apačioje, kitaip visus gyventojus būtų kaip žvirblius iš pastogių išbaudę. Prisipažįstu, kad baimės tarpais turėjau. Bijojau, kad savininkas išsigandęs gali atbėgti stabdyti, kad nuo tokio trenksmo nesugrįžtų jo namų sienos. Neatėjo, tur būt, ir pats kur nors švenčių metu buvo išsitrėkęs.

Pavargus muzikantams, vėl prie stalų sėdome, dainų dainas dainavome, šluostėmės prakaitą, stiklus kilnojome, o jau juokėsi visi, tur būt, ne patys nebežinodami ko. Bet kai tik Pustelninkas, cikas, caks, stygomis duoda toną, Karbauskas dumples patempia, vėl visi už parankės moteris, merginas šokti veda. Taip vėl visa užverda, susimaišo, sukasi, trepsi ir jauti kaip viskas tik degtine ir prakaitu kvepia... Pasiūtusiai visiems linksma buvo. Niekas nė į laikrodį nežūrėjo. Kur čia žiūrės, taip įsilinksmius visada laikas sustoja. O ko trūko — degtinės per kraštus, žmonių kaip per jomarką, gi tos muzikos, polkų ir valsų muzikantai iš iširdies negailėjo. Kazin kaip ir kada tas mano gimtadienis būtų pasibaigęs, jei ne tie Bernelių Mišų varpai.

Sugaudė galingai didysis bažnyčios varpas, paskui prie jo prisidėjo "mažesnieji" jo broliai ir ėmė gausi galinga sutartine. Jie gaudė taip stipriai, galingai, kažkaip veikiančiai, kad staiga mūsų mu-

zika nutilo, sustingo šokėjų veiduose šypseną ir niekas nė iš vietos valandėlei nebejudėjo. Kaip koks burtininkas vienu kartu viską kaip kirste nukirto. Niekas nepratarė nė vieno žodžio. Paskui kaip šešėliai ėmė slinkti prie durų. Nė žodžio nebėtarę, patenkina galvą ir išėina.

Man buvo sunku suprasti, kodėl jie taip išsigando tos varpų giesmės. Ar jie visi jau išskubėjo į Bernelių mišias? Duryis užsidarė. Aš likau vienui vienas. Varpai vis gaudė ir gaudė...

Giliai atsikvėpiau, lyg iš miego būčiau atbūdęs. Atsistojau, apsidairiau. Ta pati šviesi prieblanda. Visur tyla, tuščia. Ant stalo tebestovai artpilnis butelis degtinės. Galvoju, ar tai galėjo būti toks aiškus, nuostabus sapnas? Viskas galėjo būti — nėra jokių pėdsakų. Dar pagalvoju ir visai daleidžiu, kad galėjo ir taip būti, kad jie čia tikrai visi buvo susirinkę. Čia toks ramus užkampis ir aš pats jų amžininkas. Ko jie galėtų bijotis. Nėra tų pramušt-galvių jaunuolių. Nėra tos atominės mašinos. Nereikia eiti nė į smuklę ieškoti tuščios vietos prie baro. Protingai padarė senoji armija pas mane gimtadienio progą susirinkusi. Pasiūtusiai smagiai prabėgo laikas. Prisipyliau stiklą ir išlenkiau iki dugno. Šilta ir gaivinanti srovė pakuteno apkartusią gerklę. Dabar galėjau visai laisvai ir garsiai pasakyti:

— Už jūsų visų sveikatą, kurie šiandakt

Gdytojai minės nepriklausomybę

Illinois Liet. Gydytojų Draugija, š. m. vasario mėn. 18 d. 7 val. vak., Jaunimo Centre, ruošia Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo sukaiktis minėjimą.

Programoje Jonas Jasaitis, Liet. Bendr. C. V. pirmininkas skaitys: "Lietuvių išveivijos jungties idėja, siekiant tautinio išlikimo bei Lietuvos Laisvės".

Koncertinę dalį atliks Praurimė Ragienė ir Dr. Kęstutis Nasvytis. Solistams akompanuos prof. Vladas Jakubenas.

Po minėjimo bus kavutė su vaisėmis, kurias paruošė ILGD-jos Moterų Pagalbinio Vieneto narės.

Kviečiami dalyvauti visi gydytojai su šeimomis bei jų svečiais. Apie dalyvių skaičių reikalinga būtinai informuoti dr. A. Domanskieng, tel. GI 8-7472 kasdien po 6 val. vak. Įėjimui minimalė auka salės bei vaišių išlaidų padengimui.

Illinois Gydytojų Draugija

Grant Parko koncertai

Chicago's Parkų distrikatas skelbia, kad ateinančią vasarą viešieji simfoniniai koncertai Grant Parke prasidės šeštadienį, birželio 24 dieną, ir tęsis iki rugpjūčio 20 d. Koncertai kaip jau žinoma, vyks ta 4 kartus per savaitę — trečiadieniais, penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8 valandos vakaro. Be to bus per vasarą 4 dieniniai koncertai jaunomenei, ketvirtadieniais liepos 13,20,27 ir rugpjūčio 3 d.

ti žemėn bet kokius tradicinius kultūros palaikus tik dėlto, kad jie seni.

Pagaliau dabar vykstanti suirutė parodė, kad Kinijos komunistų režimas stovi ant molio kojų. Mao Cetungui vadovaujant jis nuo savęs atstūmė liaudies mases. Net 43 metų senumo visos Kinijos Darbo Unijų Federacija praedto gruodžio 27 dieną buvo uždaryta. Dabar visiškai aišku, kad šį valdžią daugiau nebeatstovauja žmonių interesus, bet tik nedaugelio ambicingųjų interesus.

Dėto Kinijos žemyno gyventojai niekad daugiau nebeturės pasitikėjimo tokiai nusipuvusiai organizacijai. Kai nepasitenkinimas visose pusėse pereis į audrą, tuomet Laisvos Kinijos laisvės varpų gandas paskelbs galą komunistų režimui, nepaisant kas jo vadas bebūtų.

aplankėte mane taip vienišą, kurį ir giltinė užmiršo.

Paskui priėjau prie lango ir jį prasivėriau. Dangus buvo apsiautęs ir skraidančių angelų nesimatė. Paliovė gausti ir bažnyčios varpai. Gatvė, kaip šešėliai, vienas po kito skubėjo žmonės išgirsti Giorija Gimusiamam. Iš padangių vis biuro ir biuro baltos snagės...

Pirmas krikštas prie giltinės akty

Dangus buvo apsiautęs pilka švino marška. Dulksnų lengvas miglos lietus. Tarpais pažvelgdavau pro traukinio langą. Akiratyje išsimerdavo ir vėl pradingdavo miškai, ežerai, pamatydavau laukų lygumas ir rūkumos paskendusias sodybas. Traukinys vis bėgo ir bėgo. Vienuodai maurojo vagonų ratai, tik retkarčiais spieginčiai sušvilpdavo garvežio sireną. Buvo jau po vidurdienio, kai mes artėjome prie Chicagos didmieščio. Garvežio sireną vis dažniau prikimusiu balsu kaukė. Pasikeitė traukiniui sulėtinus greitį ir vagonų ratų kleganti muzika. Pagaliau sunkiai, sunkiai atsidusęs, traukinys sustojo geležinkelio stotyje. Tai buvo kaip tik pietvakarinė stotis, kurioje mums reikėjo išlipti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "N a u j i e n a s"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšilėpia, skambinti HU 8-3222

Tel. PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAZYS

PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-cios ir California
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Šeštadienį 2-4 val.
Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel. WAlbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2232
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez. HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAJ
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį,
ir penktadienį 2-9 val. vak.
Šeštadienį 10 val. r. iki 1 val. popiet.
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
silėpia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadienį uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovahill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELE I
8056 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį
nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Šeštadienį, nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių,
gyvybės, sveikatos
ir biūro.
Patogios išsimokė-
jimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

BANGA T.V.
Pardavimas ir taisyimas vietinių ir
užsieninių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. SIMULIS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį
nuo 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatšilėpia, tai telefonai: GI 8-6185

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmadienį, antradienį, penktadienį, 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtadienį, 5-8 v. v.;
šeštadienį, 10-2 val.
Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį
uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS,
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienį
iki penktadienio 10-11
val. ryto. - Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakarų šou: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

**Albert Litterio
į aldermanus**



Albert Litterio, nepriklausomas kandidatas į 12-to wardo aldermanus, tvirtina, kad geras administravimas reikalauja pilno laiko ir atsakingo žmogaus su administratoriaus patyrimu. Mr. Litterio siūlo pilno laiko tarnybą 12-to wardo žmonėms ir iškėlė faktą, kad daugumas kitų kandidatų turi privačius bižnius, užimančius didelę laiko dalį. Jis yra nepriklausomas kandidatas ir visuomet stitys wardo žmonių reikalus pirmoje vietoje.

Mr. Litterio paminėjo savo biznio pasisekimą ir pareiškė, kad jis darys viską 12-wardo žmonių gyvenimo lengvatos (tokia rinkimų platforma):

1. Įsteigti patogią, prieinamą vietoj kiemą su parkinimo galimybiomis.
2. Pašvęsti pilną laiką aldermano pareigoms ir duoti 12-wardo žmonėms nepriklausomą balsą miesto valdyboje.
3. Tvarkyti aldermano įstaičių "žinių tiekimo" šviesoje, informuoti apie nuostatus vietoje, žmonių patogumui.
4. Pagerinti šiukšlių pašalinimą ir sanitarines sąlygas.
5. Pagerinti vandentekio sistemą ir sulaukyti nuolatinį rūšių užtvėrimą.
6. Remti oro ir vandens švarinimo kovą.
7. Remti geresnį senų žmonių aprūpinimą.
8. Remti algų pakėlimą mūšų policininkams, gaisrininkams ir mokytojams.
9. Įsteigti centrinę vietoj, 12-to wardo ribose biblioteką su automobiliais pastatyti aikštę.
10. Pagerinti mokyklas ir žaidimo aikštes.
11. Įvesti Prezidento "fizinio lavinimo" programą 12-tame warde.
12. Saugoti ir stiprinti prekybos rajoną.
13. Pravesti "Hello Neighbor" tarnybą vietinių gyventojų, ypač naujų atvykusių informacijai apie biznierių patarnavimus.
14. Įsteigti miesto aikštę automobiliams statyti prekybos rajone ir sudaryti geresnius santykius tarp prekybininkų ir pirkėjų.
15. Remti ir rekomenduoti CTA susisiekimo liniją Stevenson - Southwest Expressway greitkelyje. (Sk.)

**Vasario 16-tosios
iškilmės Roselande**

Vasario 26 d., sekmadienį, Visų šventųjų parapijos bažnyčios salėje, 10801 So. State St., įvyks LB Apylinkės valdybos rengiamas Nepriklausomos Lietuvos valstybės atkūrimo 49 metų sukakties minėjimas. Minėjimas pradėdamas 9:45 val. ryto pamaldomis bažnyčioje. Šv. Mišias Lietuvos intencija atnašaus ir pritaikinta pamokslą pasakys kun. Anatolijus Stanevičius. Giedos trečios kartos lietuvių solistė Frances Kelsheimer - Baskis ir parapijos choras, kurio branduolį sudaro beveik visi čia gimusieji lietuviai. Prie vargonų muzikas Povilas Skridaila. Antroji rinkliava bažnyčioje, klebono kun.

Prano Lukošiaus dėka, yra skirta Lietuvos laisvės kovai. 11 valandą, po pamaldų naujoje salėje, vyks šios šventės iškilmingas aktas ir išskirtina meninė dalis.

Invokaciją atkalbės klebonas kun. Pranas Lukošius. Pagrindinę kalbą pasakys LB Čikagos Apygardos v-bos vicepirmininkė, visuomenininkė, pedagogė. Birutė Vindašienė.

Meninę dalį atliks ir ją praves mūsų šaukusis jaunimas sekantais: 1. Vietos šeštadieninės liuanist mokyklos mokiniai, vadovaujami vedėjos Marijos Peteraitienės, mokytojų Salomėjos Daulienės ir Valerijos Sparkytės, atliks montažą tėvynėi Lietuvai ir pašoks kelis tautinius šokių ir 2. Operos solistės - pedagogės Izabelės Motekaitienės dainavimo studijos mokiniai: Elena Bradunaite, Viktorija Bačinskaitė, Laima Uderytė, Juozas Aleksišius, Vytautas Nakas ir Tadas Rūta išpildys eilę gražių dainų solo, duetais ir kvarteto sąsate. Jiems akompanuos muzikas Manigirdas Motekaitis.

Meninę dalį praves stud. mok. Valerija Sparkytė. Po meninės dalies užbaigimo, šventės proga, minėjimo dalyvių atvangai Apylinkės valdybos bus paruoštos kuklios vaišės.

Tad visi lietuviai, gyvenantieji Roselande ir jo apylinkėse maloniai kviečiami tautos šventės minėjimui gausiai dalyvauti ir savo aukomis paremti Lietuvos laisvinimo darbą.

**LB Roselando Apylinkės
Valdyba**

OMAHA, NEBR.

Liet. Bendr. Omahos skyriaus rengiamas Lietuvos nepriklausomybės minėjimas įvyks vasario 19 d. Šv. Antano parapijos salėje. Choras, vadovaujamas muzik. B. Jonušo, intensyviai ruošiasi atlikti minėjimo meninę programą. Kviečiame visus Omahos apylinkės lietuvius skaitlingai dalyvauti. Įėjimas visiems nemokamas. Choras pakviestas atlikti programą kovo 12 d. City Auditorium (Music Hall) 17th & Cass. **Žemaitis**

WATERBURY, CONN.

Vasario 16-tos minėjimas 4 val. po pietų parapijos diena. Lietuvių atkūrimo 49-tą metinę sukaktį ir šiais metais praveda ALT'o valdyba, besirūpindama šventės minėjimo parengimo darbais ir sukaupti lėšų tolimesnei laisvinimo veiklai. Visas paminėjimas bus pravedama sekmadienį, vasario 19-tą dieną sekancija tvarka: 9 val. ryto prie miesto valdybos rūmų bus iškeliamas mūsų trispalvė vėliava 11:30 val. šv. Juozapo bažnyčioje bus laikomos iškilmingos pamaldos už Lietuvą.

Lietuvių Moterų Draugijos Apšviesto mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, vasario 14 dieną 7 val. vak., Vengliausko svetainėje, 4500 South Talman. Visi nariai prašomi atsilankyti. Yra daug reikalų aptarti. **V. Juška, rašt.**

Lietuvių Moterų Draugijos Apšviesto mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, vasario 14 dieną 7 val. vak., Chicago Lietuvių auditorijoje, 3333 So. Halsted Street. Nars malonėkite atsilankyti gausiai. Išgirsite pranešimus apie mūsų banketą ir aptarsite beganečius draugijos reikalus. **Rozė Didžgalvis, rašt.**

Marquette Parko Namų Savininkų Organizacijos susirinkimas vasario 17 dieną neįvyks. Jis atidėtas. Įvyks vasario 23 dieną, ketvirtadienį, 7:30 val. vak., Lietuvių parapijos senosios bažnyčios svetainėje, 6820 So. Wash-ton Ave. Visi organizacijos nariai - š ir norintieji būti nariais prašomi dalyvauti. Atsiveskit ir savo kaimynus prirašyti nariais. **Visus kviečia valdyba. Ona Švirnickas, nut. rašt.**

KAZIMERUI BUČIUI

mirus, jo žmonai MARIJONAI BUTIENEI, reiškiamo širdingą užuojautą ir drauge liūdime.

Elzbieta Norbut ir Juozas Strazdas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GALINČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1228

LOVEIKIS Telegrama į
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINŲMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijų
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Plėšikai audros metu pavogė už 1.5 milijono

Valst. gynyboje įstaigos žiniomis, per sniego audrą plėšikai padarė nuostolių namams ir žmonių judomajam turtui už daugiau kaip pusantro milijono dolerių. Iš 220 suimtų 74 jau apkaltinti ir galimas daiktas, kad viso apie 145 turės stoti prieš apskrities teismo grand jury.

Viena batų krautuvė, Nate Shoe Store, 3451 Roosevelt road, kuri sniego audros metu ir per "civilinių teisių rasines" riaušes praeitą vasarą nuo plėšiku pakartotinai nukentėjo, vėl buvo plėšikų užpulta praeitą ketvirtadienį. Anksčiau plėšikai jai pridarė nuostolių už \$30,000; dabar išnešė rastos 25 poras batų. Savininkas Julius Weiss pareiškė nebegalis toliau pakelti ir turis eiti iš biznio.

Chicago eksportuoja sniegą

Zinia iš Memphis, Ala., praneša, kad vasario 9 dieną čia iš Chicago atvažiuoju traukinys su 14 vagonų, kiekviename po mažiausiai 80,000 svaru — čikagiško sniego pakeliui toliau į pietus. Pasiteiravus, Illinois Central linijos atstovas paaiškino, kad sniegas siunčiamas į McComb ir New Orleans. Kadangi Chicagoje esą sniego daugiau nei telpa, dėlto apie milijoną svarų pakrovę įtušėjus vagonus čikagiškiai pasiuntę į šiltus pietus sutirpyti!

Specko teismas pagaliau prasidės vasario 20 d.

Argumentus dėl gynyboje Getty 23 reikalavimų baigus, kaltinamojo 8 slaugių nužudymu Richardo Specko teismas prasidės pirmadienį vasario 20 d. Peoria, Ill., čikagiškiui teisėjui Herbert C. Paschen pirminkaujant. Daugumas Getty argumentų buvo, kad būtų atmeta ko daugiau prieš jo klientų keliamų nusikaltimo įrodymų.

TRUMPAI

— **Lietuvių Bendruomenės** Marquette Parko Apylinkės metiniame susirinkime vasario 5 dieną šv. Mergelės Gimimo lietuvių parapijos salėje išrinkta valdyba iš J. Vaičiūno, J. Janulevičienės, D. Sukelio, J. Vepšto, K. Rožansko, E. Litvino ir Nagliaus. Praktiškai, liko senoji valdyba, tik vietoj Stakausko jėjo Naglius. Kontrolės komisija ta pati: J. Jurksaitis, A. Dapkus ir Diminskienė.

— **Marquette Parke lietuvių** šv. Mergelės Gimimo šventovėje vasario 19 dieną, 10 val. 30 min., LB vietinė apylinkės valdyba, susitarusi su parapijos vadovybe, ruošia iškilmingas pamaldas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 49 metų sukakties progą. Pritaikytą pamokslą pasakys kan. V. Zakarauskas, prie vargonų naujasis vargonininkas, buv. Lietuvos operos solistas, Vl. Baltrušaitis, o solo pagiedos sol. J. Vaznelis. Po pamaldų dalyviai kviečiami neišeiti iš šventovės, nes bus giedamas visų kartu Lietuvos himnas.

— **Juozas Totoraitis**, gyv. Marquette Parke, Čikagoje, vasario 4 d. buvo palaidotas šv. Kazimiero kapinėse. Laidotuvių apeigas atliko iš Newark, N. J., atvykęs jo giminaitis kun. P. Totoraitis. Per mišias bažnyčioje giedojo solistas J. Vaznelis. Velionį į kapines

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 13, 1967

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų
TYPIST
Minimum 50 words per minute IBM electric typewriter. Some filing. Excellent working conditions. Apply in person only.
INLAND LIFE INSURANCE CO.
175 W. JACKSON ST.
Room 1555

DRAUGE
Senesnei poniai. Gyventi vietoje. Turi siek tiek mokėti angliškai. Pageidaujama vyresnio amžiaus.
ST. FRANCIS XAVIER
WILMETTE AL 1-1513

EXPERIENCED, RELIABLE HOUSEKEEPER
Live in for active elderly lady in Winnetka. Own room, bath, T. V. Salary open. References. Pleasant surroundings. Good home for right person. Must speak some English.
Phone 446-7727

(2) FILE CLERKS
Experienced — will train — High School Graduate. — American Born. — 18 to 25 years of age. — Permanent. — Full Time.

HA 7-8520
Mrs. FULBRIGHT
1020 SOUTH WABASH
Room 400

SEIMININKĖ — VAIKU PRIZIURETOJA
5 dienos savaitėje arba gyventi vietoje. Privatus kambarys. Maloni aplinka. Atlyginimas pagal susitarimą. Gera šeima tinkamam asmeniui. Turi mokėti šiek tiek angliškai. Puiki transportacija. River Forest. Tel. 771-7150 arba FO 9-7649

BILLER TYPIST
Experienced. — High School Graduate. — American Born. — Will train in diversified duties. 55 words per minute.

PERMANENT, EXCELLENT POTENTIAL.
HA 7-8520
Mrs. FULBRIGHT
1020 SOUTH WABASH
Room 400

MOTERIS VALYTOJA
Reikalinga moteris iki 45 m. am. galinti susikabinti angliškai. 5 dienoms savaitėje, nuo 4 val. p. p. iki 12 val. Geras atlyginimas. Susitarti darbo dienomis nuo 4 val. iki 6 val. vak. Prašyti Mrs. ZORN BR 3-5000
State National Bank
1603 Orrington near Davis
Evanston, Ill.

GENERAL OFFICE
Regular part time
CLERICAL POSITIONS
work with figures.
Near Loop
Call — 225-7333

BENDRA NAMŲ RUOŠA
Dirbti 2 dienas į savaitę. Atlyginimas pagal susitarimą. Gera transportacija. Rekomendacijos reikalingos.
NORTHBROOK
Skambinti anksti rytą ir vakare. 272-4603

CLERICAL
Permanent part time
CLERICAL WORK
5 to 10 P. M.
Phone: 225-7333

VIRIMAS IR LENGVA NAMŲ RUOŠA
Gyventi vietoje arba kitur. Dirbti 5 dienas savaitėje. Turi turėti geras rekomendacijas. Skambinti 825-6577 po 5 val. vak.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

♦ **Juozas Bacevičius** pildo įvairias **Income Tax** blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos, įsitaiga veikia kasdien 9-9 v. vak.
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8 - 2233

palydėjo apie 40 mašinų. Oras tą dieną buvo pragiedrėjęs.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia
MAN NEEDED
Pick, invoice and ship customer orders for small So. West side Warehouse.
Excellent fringe benefits.
Call 585-2100

MECHANICAL DRAFTSMAN
Must be experienced.
Up to \$5 per hour.
625 W. 58th STREET
Call Mr. Dickson
Phone 487-4000

WANTED GRILL MAN
EXPERIENCED GRILL AND BROILER MAN.
Good pay.
Pleasant working conditions.
Good hours.
DE MARS
3805 N. BROADWAY 935-0200

PROOF PRESS OPERATORS FOR A TYPE-SETTING PLANT
Excellent opportunity for interested men or boys. We will train, if necessary.
Call E. A. HORN at 644-1223
MONSEN TYPOGRAPHERS INC
22 E. ILLINOIS ST.

WORK CLOSE TO HOME WANTED
General shop laborers
Full time steady employment
Good working conditions and Fringe benefits
Contact Mr. Bingham or Mr. Jeffers
964-2440

AMES SUPPLY CO.
2536 CURTISS ST.
DOWNERS GROVE, ILL.
An equal opportunity employer

IMMEDIATE OPENINGS GENERAL FACTORY
ALL FRINGE BENEFITS
Surrounding and working conditions are excellent. Steady work.
APPLY
Cardiner Metal Company
4820 So. CAMPBELL

TIME STUDY ENGINEER
Large North Side manufacturer of office and business supplies has an interesting & challenging opportunity for a man in our industrial engineering dept. Must be experienced in time study. Salary commensurate with experience. Excellent benefits. To arrange for interview
Phone
T. GILMARTIN
774-7700 Ext. 362
An Equal Opportunity Employer

FOOD SERVICE SUPERVISOR
RESPONSIBLE SUPERVISORY POSITION IN DIETARY DEPARTMENT OF MODERN HOSPITAL
Located In The Convenient Westside
Medical Center
Good References Essential
Top Salary
Fringe Benefits
For Appointment Phone
MR. AIELLO
733-5161

PRESBYTERIAN ST. LUKE'S HOSPITAL
500 S. PAULINA

♦ **PRODUCTION SHIPPING SANITATION**

SEVERAL VACANCIES IN THESE DEPARTMENTS
EXCELLENT STARTING WAGES
WITH AUTOMATIC INCREASES
FULL PAID BENEFITS
APPLY
HOSTESS CAKE

9555 W. SORENG
9500 West 4000 North
SCHILLER PARK, ILL.
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia
ATI
IS EMPLOYING FOR:

RF-Solid State Circuit Design Engineers

Opportunities immediately available in rapidly expanding design Engineering Group. Positions offer assignments in the following circuit design areas: VHF/UHF/Microwave-transistor amplifiers, oscillators, varactor multipliers and integrated RF circuits.

Field Service Representatives

Must be able to assume domestic or foreign assignment, while representing company to customer in all phases of technical implementation. Requires demonstrated ability to work without supervision. Requires recent experience in field assignments on airborne ECM or heavy ground radar. Requires citizenship. Prefer AA or extensive service schools that are directly related. Challenging and remunerative assignments immediately available following company training.

Qualified Applicants Send Resume to R. D. Denzler or visit our Employment office.

Applied Technology Incorporated

3410 Hillview Avenue — Palo Alto, California
Stanford Industrial Park
An Equal Opportunity Employer

GENERAL HELP
EXPERIENCED OR TRAINEES FOR
WIRE DRAWING at NRC (Natick)

We offer high wages, excellent benefits, steady work with a good company. We require good references, dependability and a willingness to learn. Some experience working with your hands and head is desirable.

Experienced Wire Drawers, Die Room Operators, Plating and Insulating Technicians: Here is an opportunity to enter the fascinating new field of Super Conductors.

TRAINEES WILL ALSO BE CONSIDERED
THOSE INTERESTED SHOULD CONTACT:
DAVID BOHY
at 244-2535

National Research Corporation
A SUBSIDIARY OF NORTON COMPANY
160 CHARLEMONT STREET
NEWTON, MASSACHUSETTS 02161
An Equal Opportunity Employer

Electronic Technicians
IBM
seeks CUSTOMER ENGINEERS to maintain Computers
WORK IN THE NORTH SHORE AREA.
This may be the position that you have been looking for. Service work in the FIELD ENGINEERING division with opportunity for Advancement in transistorized computers.

QUALIFICATIONS
Basic electronics — from tech. schools, ham radio background or Military Service Electronic experience. — Ability to meet customers.
CONTACT: CHET KUCIA

IBM
1717 CENTRAL STREET EVANSTON, ILLINOIS
DA 8-8600
SUNDAY INTERVIEWS AVAILABLE.
An Equal Opportunity Employer

SKAITYKITE NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŲARA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
TRUCK DRIVERS
Drivers with tank experience for local and over the road positions
Diesel experience necessary.
No phone calls.
APPLY
QUALITY CARRIERS INC.
141 W. 84th ST.
SALESMEN

Neat appearing salesman piano, organ sales. Age no barrier (mature men, 21 yrs. & up). Need not be musically inclined. Earnings \$10,000 plus per year guarantee & liberal commission. Call after 3 P. M. Mr. Perry, 585-1122

WURLITZER FORD CITY

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REIKALINGOS TARNAITĖS
HOTELIUI IR HOTELIO BUTAMS
Dirbti 5 ar 6 dienas per savaitę
HOTELIO DŽIANITORIUS
Gyventi vietoje. Duodamas apstatytas butas. Geras atlyginimas.
REIKALINGAS SARGAS PRIZIURETOJAS
Gyventi gražiame name. Privatus kambarys, vonia ir TV.
Kreiptis į
TOWN HOUSE HOTEL
1229 SOUTH MICHIGAN

WORK CLOSE TO HOME CASHIERS
Good wages
For Self-service liquor store
Southwest suburb
FLEETWOOD 4-6970

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai
PARDUODAMI: 3 staliukų setas, 2 lempos, komoda, veidrodis, kambario vėsin tuvas (Air Cond.) ir gazo pečius. Skambinti po 6:30 vak. 925-6589

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS
PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGINYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

SIUNČIAMSI SIUNČIAMSI
į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkalts, 2 butų medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Aluminum langai. Kabinėtų virtuvė. Rūsys. 2 auto mūro garažas. Yra raktai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. \$12,900.
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kambarys. Modernus ir švarus namas. Nauji du gazo šildymai, Gage Parke. Bargenas. \$15,500.
NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 dienų galite užti. Kaina 42,000.
RANCH — 5 1/2 kamb. mūras, 14 metų, "washer dryer" ir kiti įrenginiai. 50 pėdų lotas. Oak Lawn, arti 79th ir Cicero. \$17,000.
3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. butai, garažas, \$200 nuomos mėn., didelis butas pirkėjui, Marquette Parke. \$27,800.
NAGINGAM VYRUI PROGA, gerą 5 butų apkalts medinis, yra beįmontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas. \$45,000.
6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų gazo šild., garažas. Skubėkite pamatyti. \$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200
PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
Prospect 8-5454
BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statybų ir Remontas
NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.
A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens baterijas ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447
A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.
KAMINUS ĮVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMAS KAMBARYS vie-nam vyriui, galės naudotis virtuve. 4535 So. CALIFORNIA AVE.
Tel. VI 7-2774
ISNUOMOJAMI 2 apstatyti, apšildomi kambariai: miegamasis ir virtuvė. Tel. GR 6-6462
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOS" — TURI GERIAUSI PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIA IR TU